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Ärendet 

Skärholmens stadsdelsförvaltning beviljades 1 350 000 kr i projektmedel från 

Söderortsvisionen inför 2012 för att utveckla och starta upp Sociala insatsgrupper. 

Sociala insatsgrupper är en öppenvårdsinsats inom socialtjänstens barn- och 

ungdomsvård (myndighetsutövning), som riktar sig till ungdomar upp till 18 år 

som avancerat i sin kriminalitet, som bedöms ligga i riskzonen för att göra det 

eller som begår kriminella handlingar och befinner sig i kriminella nätverk. 

Arbetssättet går ut på att samla viktiga personer runt om den unge för att stötta 

denne till ett liv fritt från kriminalitet. 

 

Bakgrund 

Stadsdelsförvaltningens ansökan om medel beviljades i december 2011. I januari 

2012 rekryterades två samordnare/lotsar till projektet för att vara drivande i 

utvecklingen. Projektet inleddes 15 februari 2012. Projektet hade vid årsskiftet 

2012/2013 rekvirerat 1 000 000 kr av de beviljade medlen. Resterande belopp om 

350 000 kr rekvireras för användning under perioden 2012-01-01 t o m 2013-02-
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15. Förvaltningen har ansökt om och beviljats fortsatta medel från 

Söderortsvisionen för 2013.  

Det övergripande målet med projektet var att utveckla, pröva och utvärdera 

arbetsmetoden Sociala insatsgrupper i Skärholmen. Underliggande mål har varit 

att utveckla lokala samarbetsformer med aktörer runt omkring projektets 

målgrupp, att utveckla sätt att mäta ungdomarnas nulägessituation i samband med 

insatsens start och avslut, att ungdomarna med insatsen ska sluta begå kriminella 

handlingar samt att vårdnadshavarnas oro ska minska. Effektmål för projektet har 

varit att öka uppmätt trygghet i BRÅ:s trygghetsmätning 2014, att 

stadsdelsförvaltningens samarbete med polisen är känt för medborgarna samt att 

minska antalet dygn som ungdomar inom målgruppen är placerade på institution 

som drivs av Statens institutionsstyrelse (SiS-institution) - låst avdelning.  

 

Projektets utförande 

Arbetet har utförts av samordnarna/lotsarna i nära samarbete med socialsekreterare 

på Barn- och ungdomsenheten. Projektet har haft en styrgrupp och en 

referensgrupp. Referensgruppen har dock haft svårt att bidra med synpunkter på 

arbetssätt och dess effekter, då medlemmarna saknat kunskap om arbetsmetoderna. 

Samordnarna/lotsarna har även ingått i nätverket Sociala insatsgrupper i 

Stockholms stad. De sociala insatsgrupperna i Skärholmen har utformats i tätt 

samarbete med poliser från det lokala poliskontoret. Under projektets gång har en 

av samordnarna/lotsarna bytts ut.  

 

Sociala insatsgrupper har sedan mars 2012 getts som insats till tio pojkar mellan 

13 och 17 år. Under perioden har fem insatser avslutats – i tre fall enligt plan och i 

två har insatsen avbrutits på ungdomens initiativ. Tre ungdomar har fått insatsen i 

samband med hemflytt från SiS-institution. Sedan juni 2012 har ingen i 

målgruppen med aktuellt ärende på Ungdomsgruppen placerats på SiS-institution. 

De sociala insatsgruppernas sammansättning har varierat beroende på ungdomens 

individuella situation, men socialtjänst, skola och polis har alltid ingått. Övriga 

aktörer har varit BUP, Maria ungdom, fritidsverksamheten, fältverksamheten m.fl. 

 

Resultat  

Att mäta resultat efter endast ett år är svårt då förväntade och önskade effekter ofta 

är långsiktiga. Det går dock att se att projektet Sociala insatsgrupper i Skärholmen 

har uppnått många av de mål som sattes upp inför projektet. Antal vårddygn på 

SiS-institution har sjunkit drastiskt inom målgruppen under projektperioden, och 

sedan sommaren 2012 har inga nya sådana placeringar gjorts.  
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Projektets huvudmål var att utveckla, pröva och utvärdera arbetssättet Sociala 

insatsgrupper, vilket har gjorts inom ramen för projektet med lämnade 

rekommendationer för fortsatt arbete. Lokala samarbetsformer har utvecklats, de 

ungdomar som har haft insatsen har upphört med eller minskat antalet kriminella 

handlingar och bland annat skalor utifrån motiverande samtal (MI) har använts för 

att göra en uppskattning av den unges situation inför och under pågående insats.  

 

Under projektets gång har samordnarna/lotsarna sett att insatsen ofta innebär 

kontakt med den unge, dennes föräldrar och berörda parter i insatsgruppen så gott 

som dagligen i perioder. Detta har medfört att man inte har behövt sammankalla 

akuta nätverksmöten kring ungdomarna, vilket det inledningsvis fanns en 

beredskap för. Det har vidare varit svårt att mäta vårdnadshavarens oro i 

förhållande till ungdomens situation. Det har heller inte utarbetats några generella 

riktlinjer för samarbetet med polisen, utan detta har i stället gjorts i varje enskilt 

ärende.  

 

Både ungdomarna och deras föräldrar har uttryckt sig positivt om insatsen. 

Ungdomarna upplever att det är fler vuxna som ser dem, och många upplever det 

som positivt att ha polisen med i det nära samarbetet. Föräldrarna upplever det 

som positivt att ha kontakt med fler personer runt omkring ungdomen. Utöver 

detta har samordnarna/lotsarna sett vinster i ökat samarbete med det lokala 

poliskontoret, ökad insyn i andra aktörers arbete, minskade vårdkostnader för 

målgruppen samt att diskussionen kring ungdomarnas situation har blivit mer 

nyanserad i och med tätare möten med berörda parter.  

 

Kostnader för projektet ligger i linje med beviljat anslag. Personalkostnaderna har 

varit något lägre än väntat då ena tjänsten som samordnare/lots vakanshölls under 

en period, medan kostnader för utbildning blivit något högre på grund av att en ny 

samordnare/lots rekryterades och behövde gå utbildningen Vägvalet. 

 

Avslutande reflektioner och rekommendationer 

Skärholmens stadsdelsförvaltning har ansökt om fortsatt medel för att kunna 

implementera Sociala insatsgrupper i ordinarie verksamhet. Söderortsvisionen har 

beviljat anslag för 2013. Tanken är även att fortsätta utveckla det lokala 

samarbetet med polisen. Utveckling behövs även av motivationsarbetet för 

ungdomar i avancerad kriminalitet. Samarbetet mellan stadsdelarna behöver även 

det stärkas upp och utvecklas.  
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Ärendets beredning 

Ärendet har beretts av projektets samordnare/lotsar vid enheten för Barn och 

ungdom. 
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